Básica (SISAB), entre os meses de janeiro a outubro de 2023, quase 1.000
(um mil) atendimentos realizados na faixa etária de 0 a 6 anos de idade (1ª
infância); na faixa etária de 7 a 9 anos de idade (crianças) foram quase 3
(três) mil atendimentos; na faixa etária de 10 a 19 anos
(adolescentes/jovens) foram em média 1.400 (um mil e quatrocentos)
atendimentos; na faixa etária de 20 a 24 anos (adulto/jovem) foram quase
300 (trezentos) atendimentos; na faixa etária de  25 a 59 anos (adultos)
foram em torno de 2.300 (dois mil e trezentos) atendimentos e acima de 60
anos (pessoa idosa) foram mais de 11.400 (onze mil e quatrocentos)
atendimentos nas condições do aparelho respiratório, como Asma, Bronquites,
Rinites Alérgicas e Rinites Alérgicas Sazonais, Doença Pulmonar Obstrutiva
Crônica e outras afecções respiratórias, por inalação de produtos químicos,
gases, fumaças e vapores.